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Odpowiedź na pytanie, dlaczego receptą na ograniczone zainteresowanie wolontariatem i metodą 

przeciwdziałania społecznym skutkom apatii i nieufności społecznej jest wspieranie 

długoterminowego wolontariatu, wynika z faktu, że właśnie zainteresowanie tą formą 

systematycznego zaangażowania obywateli utrzymuje się, według badań i analiz dobrowolnej 

pracy niezarobkowej na rzecz innych, na najniższym poziomie.  

Dowartościowanie formy wolontariatu długoterminowego poprzez powołanie Korpusu 

Solidarności nie oznacza deprecjonowania idei wolontariatu akcyjnego i okazjonalnego, które 

współtworzą istotny społecznie obszar dobrowolnej i nieodpłatnej działalności obywateli. 

Proponowane wzmocnienie i rozwój wolontariatu długoterminowego ma na celu podniesienie 

rangi działań wolontariackich, wzbudzenie zainteresowania wolontariatem i zachęcenie obywateli 

do zaangażowania w taką działalność. Powołanie Korpusu ma też za zadanie upowszechnienie 

wolontariatu wśród podmiotów określonych w (UoDPPiW), które do tej pory w małym stopniu albo 

tylko sporadycznie wykorzystywały aktywność  wolontariacką. 

 

3.1 Badania międzynarodowe  

Wychodząc od porównawczych badań w skali krajów Unii Europejskiej, należy zauważyć, 

że we wszystkich pomiarach wartości systematycznego wolontariatu długoterminowego Polska 

regularnie zajmuje jedno z ostatnich miejsc i wykazuje się wskaźnikami poniżej średniej 

europejskiej5. Najmniej korzystnie we wszystkich statystykach wygląda wskaźnik liczby osób 

zaangażowanych w stały wolontariat długoterminowy. Na pytanie w badaniu Eurobarometru 

(2011) – „czy wykonujesz regularną działalność wolontariacką?” – odpowiedzi „tak” udzieliło tylko 

2% badanych Polaków, co zsumowane z 7% Polaków deklarujących okazjonalne zaangażowanie 

w wolontariat plasuje Polskę na najniższej pozycji w Unii Europejskiej, dla której średni wynik w tym 

badaniu wyniósł 24%6. 

                                                 

 

5
 Brak jak dotąd jednolitych metodologicznie i obejmujących całą społeczność europejską porównawczych 

badań pod nadzorem EUROSTATU. Jedynymi spójnymi metodologicznie w skali międzynarodowej były 

badania Eurobarometr 75.2 zlecone we wspomnianym roku wolontariatu przez Parlament Europejski 

i przeprowadzone przez TNS Opinion &Social. Międzynarodowa Organizacja Pracy ( ILO ) stworzyła i zleciła 

implementację ściśle określonej struktury badawczej, tzw. podręcznik badania pracy wolontariackiej (Manual 

of the measurement of volunteer work). Kilka krajów zrealizowało te zalecenia oraz przeprowadziło badania, 

między innymi uczynił to Główny Urząd Statystyczny. W roku 2009 w ramach przygotowań do Roku 

Wolontariatu spróbowano stworzyć ogólnoeuropejskie kompendium o stanie wolontariatu zlecone przez 

unijną agencję EAC-EA i na tej podstawie powstał w 2010 raport Volunteering in the European Union. 
6
 Dane pochodzą z badania Eurobarometr 75.2, które objęły 26 825 obywateli 27 państw Unii Europejskiej, 

przeprowadzone zostały metodą wywiadu bezpośredniego w dniach 13.04 – 2.05. 2011 przez TNS Opinion 


